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Liceu modernizat și 
reabilitat energetic

societate

Primii pacienți care Primii pacienți care 
au beneficiat de au beneficiat de 
hemodiafiltrare la hemodiafiltrare la 
Spitalul JudețeanSpitalul Județean
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
240C

Noaptea min. 
140C

Stradă din Motru cu Stradă din Motru cu 
trotuare „pauză”! Explicații ofi ciale!trotuare „pauză”! Explicații ofi ciale!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Gorj: Din ce în ce Gorj: Din ce în ce 
mai multe probleme mai multe probleme 
la rețele de furnizare la rețele de furnizare 
a apei în mai multe a apei în mai multe 
localitățilocalități

actualitate
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Târgu-Jiu: Pompierii și 
jandarmii, exerciții privind 
intervenția de urgență în intervenția de urgență în 
caz de cutremur și incendiucaz de cutremur și incendiu
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Ministerul Energiei: ,,CEO va încheia contractulMinisterul Energiei: ,,CEO va încheia contractul  
de proiectare pentru elaborarea planurilor de proiectare pentru elaborarea planurilor 
tehnologice de încetarea activității”tehnologice de încetarea activității”
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Creştin ortodox

†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
Iona, Sfântul Iona, Sfântul 
Apostol CodratApostol Codrat

Romano catolic

†) †) Ss. MATEI, ap. și 
ev., Iona, profetev., Iona, profet

ii

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Marcel Ciolacu dixit: 
„Coaliția nu se va rupe!”

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cet ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușes c.” - Nicolae Mareș „Cet ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușes c.” - Nicolae Mareș 

Cad frunze, cad fulgi, cad capete...Cad frunze, cad fulgi, cad capete...
Pe-acei ce  bani gestionează,
Atât de-nverşunaţi îi vezi,
Că-ntrebi , la fel ca-n metastază,
Cu ce şi cum să-i mai tratezi?

De când a eclozat guvernul,
Pe-ntreaga glie românească,
Se-aude fredonat eternul,
Paraii cin’ să-i drămuiască?

Degeaba, -iartă-i taică popă-,
Sunt opozanţii tari în coate,
Cât timp, şi-o ştie-o Europă,
Partidul este-n tot şi-n toate!

’Nainte de-a sosi ignatul,
Având şi pâinea şi cuţitul,
În clanul ştabilor cu  blatul,
Începe, iarăși...bărbieritul?

Motto: „Orice pute-
re care nu-i susținută de 
națiune cade asemenea unui 
copac fără rădăcină.”

Victor Hugo
 

Trăncăneala la ro-
mâni este o boală 
veche. Fie că nici 

n-au existat discuții în fo-
ruruile conducătoare ale 
celor două partide – Parti-
dul Social Democrat și Par-
tidul Național Liberal - se 
dă vina pe unele știri pe 
surse invetate de anumiți 
scenariști interesați.    Ba 
chiar premierul Marcel Cio-
lacu, a făcut o declarație 
care să-i liniștească pe cei 
vorbăreți care ciripesc fără 
să aibă aprobarea propriu-
lui partid – cum este cazul 
vicepreședintelui pretinsu-
lui Partid Național Liberal, 
pastorul Robert Sighiartău, 
care cere, nici mai mult nici 
mai puțin, ieșirea PNL de la 
guvernare. Prim-ministrul 
Marcel Ciolacu a declarat 
ferm: „Coaliția nu se rupe, 
coaliția va funcționa. Întot-
deauna există remaniere.”

Până la această dată încă 
nu au fost evaluați nici mă-
car miniștrii care fac parte 

din Partidul Social Democrat, iar cei 
din pretinsul Partid Național Liberal 
nici atât! Abia ieri, adică miercuri, 
a fost citită într-o primă lectură în 
ședința de Guvern Reforma fiscal-bu-
getară, cea atât de comentată fără 
să-i cunoască cineva conținutul.

IMM-URILE VOR SĂ TRĂIASCĂ. 
Totuși, Stere Fudulea, Secretar Ge-
neral al Consiliului IMM-urilor își ex-
prima speranța că se va reduce for-
ma de impozitare a întreprinderilor 
mici și mijlocii, spre a nu fi obligați 
micii întreprinzători să-ți reducă ac-
tivitatea și deci să-și reducă perso-
nalul angajat.

Vrem nu vrem, trebuie să 
recunoaștem că tuturor românilor li 
se cere, într-o formă sau alta, să-și 
micșoreze cheltuielile. Totuși, chel-
tuielile din domeniul bugetar sunt 
încă mari. 

Deci tuturor românilor li se cere 
o oarecare austeritate, dar reforma 
aparatului de stat tot întârzie să fie 
făcută. Desființarea posturilor neo-
cupate în sectorul bugetar se întâr-
zie fără un motiv explicit. Noua re-
formă fiscal-bugetară intenționează 
să scoată două miliarde de lei din 
evaziunea fiscală, iar din reformarea 
unor posturi de conducere ale secto-
rului bugetar se contează pe econo-
misirea altor 4-6 miliarde de lei, din 
așa-zisele reduceri de personal. 

Se preconiza reducerea numă-

rului de secretari de stat cu 20%, 
a unor șefi de birouri sau chiar pe 
desființarea acestei funcții, bașca 
reducerea a 200.000 de angajați la 
stat – posturi bugetate dar neocu-
pate!

CAPUL LUI BOLOȘ VREM! Câțiva 
lideri ai pretinsului Partid Național 
Liberal s-au repezit la beregheata 
propriului ministru al Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș, căruia îi cer 
demisia. În condițiile în care nu s-a 
discutat așa ceva în forurile condu-
cătoare ale pretinsului PNL. Tot pe 
surse, adică pe zvonistică se zice că 
o asemenea ședință la cârma par-
tidului care-l susține pe ministrul 
Finanțelor, Marcel Boloș, ar urma 
să aibă loc la începutul lunii octom-
brie.

După cum se vede, mai e mult 
până departe. Iar cea mai impor-
tantă mișcare politică va fi asuma-
rea răspunderii de către Guvernul 
Ciolacu în fața Parlamentului, pe 
26-27 septembrie.

ION PREDOȘANU

În vechea ceată-nfloritoare,
Ce-atâţia aşteptau casapul,
Se-aude că, -şi ştim că doare-,
Pe lângă bărbi, se...ia şi capul!

Nicicând avid să vadă sânge,
Ştiindu-şi din strămoşi menirea,
Poporul ăstei ţări ce plânge,
De mult aşteaptă...bărbierirea!

GEO FILIŞ Ş

Cu fiecare secundă sinele meu se înstrăinează de mineCu fiecare secundă sinele meu se înstrăinează de mine
îl caut prin biblioteci
prin cluburi de noapte
pun afişe pe străzi
ca şi când ruperea lui
ar fi cea mai egoistă 
întâmplare

mă tot ating
par a fi eu
dar jumătate din viaţă umblă 
aiurea
şi de unde putere să scriu un sce-
nariu mai bun
de unde putere
să mai alerg

crezând că îmi pot opri si-
nele
măcar o clipă
că îl pot întreba
atât
cât poate fi întrebat
orice sine rătăcitor
,,de ce ai ales tu şi pentru 
mine
cine ţi-a dat dreptul să îm-
parţi raiul
în două iaduri
cine”

ANY DRĂGOIANU, 
Țânțăreni, județul Gorj
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Polițiștii din cadrul Secției 3 
Poliție Rurală Motru au reținut, marți, 
pentru 24 de ore, un bărbat de 35 de 
ani, din comuna Mătăsari, bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de încălcarea 
măsurilor dispuse printr-un ordin de 
protecție. Din cercetări, polițiștii au 
stabilit că la aceeași dată, în timp ce 
se afla la locuința de domiciliu, pe 
fondul consumului de alcool, bărbatul 
a avut un comportament agresiv față 
de soția sa. Polițiștii au mai stabilit 
că, deși împotriva bărbatului fusese 
emis un ordin de protecție, acesta 
având obligația de a păstra o distanță 
de 200 de metri față de soție, de 

Reținuți pentru că au încălcat ordinele de protecție
aproximativ o săptămână revenise la 
domiciliu, având acordul acesteia. 
Tot marți, polițiștii din cadrul Secției 
9 Poliție Rurală Novaci au reținut, 
pentru 24 de ore, un bărbat de 35 de 
ani, din comuna Bengești-Ciocadia, 
bănuit de săvârșirea infracțiunii de 
încălcarea măsurilor dispuse prin-
tr-un ordin de protecție. Din cerce-
tări, polițiștii au stabilit că la aceeași 
dată, bărbatul a revenit la locuința 
părinților săi din comuna Bengești-
Ciocadia, deși împotriva sa fusese 
emis un ordin de protecție de către 
Judecătoria Novaci.

C.P.

CLAUDIU MATEI                  

Ministerul Energiei a arătat, 
într-un răspuns la o inter-
pelare a deputatul Mihai 

Weber, că pentru punerea în aplica-
re a Planului de restructurare a CEO, 
compania energetică ,,a inițiat proce-
sul de încetare a activității în anumite 
perimetre miniere pentru care deține 
licență de exploatare”.

Liderul PSD Gorj a solicitat, în 
urmă cu patru luni, realizarea unui 
studiu privind punerea în siguranță a 
zăcământului din carierele CEO. Mai 
exact, deputatul gorjean cerea mi-
nisterului de resort ca la nivelul CEO 
să fie demarate studii sau expertize, 
pentru stabilirea condițiilor tehnice de 
exploatare, respectiv lucrări de închi-
dere în vederea punerii in siguranță a 
zăcământului și de dare în circuit a te-
renului conform legislației de mediu. 

Ministerul Energiei: ,,CEO va încheia contractul de proiectare pentru Ministerul Energiei: ,,CEO va încheia contractul de proiectare pentru 
elaborarea planurilor tehnologice de încetarea activității”elaborarea planurilor tehnologice de încetarea activității”
Indiferent care vor fi demersurile Grupului de lucru pentru actualiza-
rea Planului de restructurare a Complexului Energetic Oltenia și până 
Comisia Europeană va analiza o eventuală notificare în acest sens, 
perimetrele miniere ale companiei se închid pe rând. Potrivit unui 
document al Ministerului Energiei, compania energetică a întocmit 
planurile tehnologice de încetare a activității în trei perimetre de 
exploatare, iar pentru alte patru perimetre miniere, pentru care au 
fost deja stabilite termene de oprire în 2024 și 2025, CEO urma să 
încheie contract pentru elaborarea planurilor tehnologice de încetare 
a activității.  

,,Conform Programului de restructu-
rare aprobat de Comisia Europeană, 
program care prevede atât închiderea 
capacităților de producere a energiei 
electrice pe baza de lignit, cât și închi-
derea exploatărilor (cariere miniere), 
vă solicităm să realizați un studiu (ex-
pertiză tehnică) cu un institut abilitat 
și cu expertiză în acest sens, care să 
aibă recunoaștere internațională (Uni-
unea Europeană), respectiv agreat de 
Comisia Europeană, pentru stabilirea 
condițiilor tehnice de exploatare, re-
spectiv lucrări de închidere în vederea 
punerii in siguranța a zăcământului și 
de dare în circuit a terenului conform 
legislației de mediu. Solicităm acest 
lucru pentru a se stabili în concret 
condițiile și, respectiv, termenele de 
închidere ale acestor cariere, similar 
cu studiul realizat si agreat de Comisia 
Europeană pentru exploatările minie-
re din Valea Jiului”, se arată în inter-
pelarea adresată ministrului Energiei 

de către deputatul Mihai Weber.
Potrivit Ministerului Energiei, deja 

pentru anumite obiective, compania 
energetică ,,a parcurs etapele prevă-
zute de legislația aplicabilă, fiind în-
tocmite documentațiile Planului Teh-
nologic de Încetarea Activității pentru 
perimetrele de licență Peșteana Nord, 
Peșteana Nord I și Husnicioara Vest”, 
urmând ca acestea să fie înaintate 
ANRM care va emite deciziile de în-
cetare a activității miniere. Mai mult, 
se arată în același document, pentru 
carierele Jilț Sud, Jilț Nord, Tismana 
I și Tismana II, ,,pentru care sunt sta-
bilite termene de oprire a activității 
de producție între 2024 și 2025”, CEO 
urma să încheie, în urmă cu două luni, 
contractual de proiectare pentru ela-
borarea planurilor tehnologice de înce-
tarea activității, iar în documentațiile 
acestora ,,sunt tratate inclusiv aspec-
te de siguranță a zăcământului și lu-
crări de închidere și redare în circuitul 
economic a terenurilor”.

În loc de concluzie…

… trebuie amintit faptul că Grupul 
de lucru pentru actualizarea Planului 
de restructurare a Complexului Ener-

getic Oltenia trebuia să identifice, 
până la jumătatea lunii octombrie, ar-
gumente clare cu care să fie notificată 
Comisia Europeană în vederea ajustării 
Planului și devansarea unor termene 
de închidere a capacităților energeti-
ce și miniere. După o primă întâlnire 
care a avut loc la data de 31 august, 
a fost programată o nouă întâlnire a 
reprezentanților Ministerului Energiei 
cu Directoratul CEO și lideri sindicali, 
săptămâna trecută, însă aceasta n-a 
mai avut loc nici măcar online.

Oricum, pentru a putea fi înaintat 
Comisiei Europene Planul de restruc-
turare, ar fi trebuit elaborat un Studiu 
de adecvanță de către Transelectrica 
pe termen mediu. ,,Posibil în luna no-
iembrie a.c. va fi un prim draft pen-
tru a fi trimis COM, iar o analiză a 
Notificării nu va fi mai devreme de 1 
an”, se arată în Minuta întâlnirii din 31 
august. Mai clar, abia la finele anului 
viitor Comisia Europeană poate lua în 
discuție Planul de restructurare a CEO, 
așa că, până atunci trebuie respectat 
Planul aflat în vigoare, cu reducerea 
de personal de la 9.900 la 7.900, până 
la 31 decembrie a.c și cu închiderea 
de capacități, potrivit calendarului 
existent.
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Stradă din Motru cu trotuare „pauză”! Explicații oficiale!Stradă din Motru cu trotuare „pauză”! Explicații oficiale!

GELU IONESCU                                   

Utilajele de asfaltare au lucrat din greu 
zilele acestea pentru ca proiectul de mo-
dernizare a Străzii Motru  să prindă contur 

cât mai repede. Și, imediat după ce a fost turnat 
asfaltul, a ieșit la iveală faptul că noua stradă nu 
va avea trotuare pe toată lungimea ei. Oamenii vor 
trebui să circule când pe o parte a străzii, când pe 
cealaltă pentru a respecta regulile rutiere. „Mer-
gem pe pista de biciclete acolo unde nu este trotu-
ar. Dacă trebuie să trec pe partea cealaltă a străzii 
voi trece, dar să vedem când vor fi puse semnele 
de circulație. Să vedem întâi pe unde vor fi trece-
rile de pietoni ca să știm pe unde trecem. Ca să 
nu se supere unii, nu pot spune decât că e bine, e 
foarte bine. Serios vorbind, e mult mai bine decât 
înainte, când era plin de nămol și pietre. Și acum 
cred că s-ar fi putut face lucrurile mai bine, dar ne 
mulțumim și cu ce s-a realizat”, a spus un localnic. 
Oamenii nu sunt atenți deocamdată dacă merg pe 
trotuar sau pe pista de biciclete, cele două fiind 
lipite una de cealaltă. Diferența între ele o face 
asfaltul și pavelele, iar în viitorul apropiat și mar-
cajul care, deocamdată, nu este trasat pentru că 
încă se toarnă asfalt. Cei care s-au plimbat deja 

Autoritățile celui de-al doilea municipiu al județului au anunțat zilele acestea modernizarea a 
nouă străzi din oraș, la una dintre ele lucrările reușind să iasă mult în evidență față de restul. 
Chiar dacă e construită de la zero, oricine trece prin zonă poate observa că pe unele porțiuni 
trotuarul lipsește complet, în altele trotuarul alternează cu pista de biciclete, iar pe altele  
liniaritatea străzii lasă mult de dorit, ceea ce nu-l supără totuși pe primarul Cosmin Morega, 
care are propriile explicații pentru situațiile respective. 

pe aici cu bicicletele au remarcat denivelările care 
există la fiecare proprietate. Deși deocamdată în 
zonă e mai mult teren agricol decât case, în viitor 
lucrurile se vor schimba, iar proiectul prevede de-
nivelări la fiecare proprietate. 

Așa că, oricine trece pe aici cu bicicleta nu poa-
te merge cu prea mare viteză pentru că va trebui 
să fie atent la micile urcări și coborâri de la fiecare 
casă. „Am mers pe tot traseul până la Râpa ca să 
văd cum este. Și pe mine m-a deranjat puțin cu bi-
cicleta că fac plimbarea de dimineață, dar asta nu 
deranjează, de fapt în fiecare seară toți plimbăreții 
Motrului merg pe aici și sunt mulțumiți, unii nu zic 
nici că da nici că ba. E mult mai bine decât înainte, 
când erau numai gropi și mocirlă, iar de mersul cu 
bicicleta nici nu putea fi vorba”, a spus o localni-
că. O vecină de-a acesteia nu are însă prea multe 
motive de laudă la adresa celor care au făcut stra-
da pentru că accesul la gospodăria ei este aproape 
blocat. Strada s-a înălțat la poarta sa aproape o 
jumătate de metru, iar acum accesul în curte este 
aproape imposibil. „Trebuie să mă țin de stâlpul de 
poartă ca să mă ridic o jumătate de metru. S-au 
certat toți cu mine când au văzut ce a ieșit aici. Co-
pilul e plecat la Timișoara și i-am arătat pe telefon 
cum au făcut strada. Când au pus ei prima bordură 
aici trebuia să le-o sparg eu cu ciocanul ca să facă 
nivelul la poartă cum era înainte, să pot să intru și 
eu. Mi-au spus că mi se face dosar penal pentru dis-
trugere, dar acum uite cum arată intrarea la mine 
la poartă. Eu sunt o femeie singură și am văzut că 
nu fac bine ceea ce fac, iar ei nu au făcut decât să 
își bată joc. Cum am mers toată viața prin nămoale 
nu mă prea interesa ce au făcut ei pe restul stră-
zii, dar măcar la poartă să îmi fi lăsat acces. Sunt 
blocată de tot. Eu ce să fac acum, să stric gardul și 
porțile și tot din curte să ridic după cum au făcut 
ei strada? Și mai ales la prețurile de acum? Nu mi se 
pare normal deloc ceea ce au făcut ei aici”, a spus 
Doina Mănescu. 

Explicații

Primarul Cosmin Morega a spus că femeia nu 
a fost interesată la început de accesul în curtea 
sa, iar după finalizarea lucrărilor a început să fie 
nemulțumită. Edilul a explicat și de ce strada nu 
este construită în linie dreaptă sau de ce sunt 
porțiuni unde trotuarul lipsește complet, în locul lui 
fiind pământ și boscheți, în contrast total cu restul 
lucrărilor. „Din păcate avem persoane fizice care 
sunt proprietare pe teren până la o palmă de bor-
dura străzii. Dacă ne uităm pe aliniamentul străzii 
o să observați că a trebuit să construim doar pe 
ceea ce aparține UAT Motru. Am avut în vedere că 
există cadastru fie pe rețelele de electricitate, apă 
și canalizare, fie sunt persoane fizice proprietare 
pe teren. Doar așa am evitat litigiile în instanță 
pentru că acestea ar fi dus la blocarea proiectului. 
Noi avem un cămin la o palmă de bordură și suntem 
proprietari doar la trei degete de bordură. Restul 
terenului e proprietate privată și nu avem cum să 
facem trotuar aici. Când se va circula, pe aici va fi 
o zebră, se va traversa strada pe partea cealaltă, 
iar apoi, mai încolo, va fi o altă zebră pentru a se 
reveni pe partea aceasta. Restul discuțiilor cred că 
sunt răutăți. Am încercat să executăm acest pro-
iect cât mai bine. Și eu mi-aș fi dorit ca strada să 
fie linie dreaptă peste tot, dar sunt zeci de pro-
prietari aici în zonă. Fiecare proprietar are însă 
acces la rețelele de apă și canalizare ca să nu mai 
spargem strada vreodată. Va fi o stradă modernă, 
cu tot ce trebuie”, a explicat edilul din Motru.

La împlinirea a 75 de ani de activitate, An-
samblul Folcloric Profesionist ,,Doina Gor-
jului” va marca evenimentul printr-o Gală a 
Folclorului Românesc. În acest sens, un spec-
tacol excepțional va avea loc pe 8 noiembrie, 
la Sala Palatului din București.

Mai mulți artiști gorjeni, dar și colegi de scenă 
de-ai acestora din întreaga țară, se vor reuni sub 
cupola unui spectacol excepțional. Mai precis, pe 
8 noiembrie, de la ora 19:00, va avea loc Gala 
Folclorului Românesc, un eveniment de celebrare 
a 75 de ani de activitate pentru Ansamblul ,,Doina 
Gorjului” de la Târgu-Jiu, ce este programat să 
aibă loc chiar în capitala țării, la Sala Palatului. 

Scena va deveni neîncăpătoare pentru urmă-
torii artiști care vor oferi un adevărat regal fol-
cloric: Constantin Enceanu, Mariana Ionescu Că-
pitanescu, Steliana Sima, Floarea Calotă, Daniela 
Condurache, Valentin Sanfira, Gheorghe Roșoga, 

75 de ani de activitate: Doina Gorjului, la ceas aniversar, alături de zeci de artiști de folclor din țară75 de ani de activitate: Doina Gorjului, la ceas aniversar, alături de zeci de artiști de folclor din țară
Natalia Popescu, Gelu Voicu, Vasilica Tătaru, Ale-
xandru Pugna, Nicolae Datcu, Gheorghița Nicolae, 
Adrian Stanca, Robert Târnăveanu, Cristian Pomo-
haci, Emil Badea, precum și marii soliști ai Ansam-
blui ,,Doina Gorjului” – Olguța Berbec, Andra Ma-
tei, Roberta Crintea, Ileana Lăceanu, Alexandra 
Bleaje, Victorița Lăcătușu, Ion Drăgan, Georgiana 
Bîrsan, Adriana Soreanu, Claudia Torop, Maria 
Loga și Ion Ghițulescu.

Ansamblu Folcloric Profesionist ,,Doina Gor-
jului”, ajuns la venerabila vârstă de 75 de ani 
este una dintre cele mai importante instituții 
de folclor din România, fiind de foarte mulți 
ani un ambasador al Gorjului în țară și peste 
hotare. Reperele sale istorice au cifre rotunde 
în acest an, 75 de ani de la apariția ,,Taraful 
Gorjului” și 55 de ani de la schimbarea numelui 
în ,,Doina Gorjului. Biletele se găsesc la Sala 
Palatului și online pe: vandbilete.ro, entertix.
ro, eventim.ro, iabilet.ro si salapalatului.ro.

IZABELLA MOLNAR
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Primii pacienți care au beneficiat de Primii pacienți care au beneficiat de 
hemodiafiltrare la Spitalul Județeanhemodiafiltrare la Spitalul Județean

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu a fost dotat cu un aparat de 
hemodiafiltrare, pentru pacienții care suferă de insuficiență renală 
acută. Aparatul a fost achiziționat cu sprijinul Consiliului Județean 
Gorj, pentru Secția ATI II din locația Tudor Vladimirescu a unității 
sanitare cu paturi. 

Deja, doi pacienți care aveau 
grave probleme de sănătate 
au beneficiat de hemodi-

afiltrare. Rinichii celor doi nu mai 
funcționau la capacitate maximă, 
așa că au avut nevoie de un trata-
ment avansat pentru îmbunătățirea 
funcției renale.

„Așa cum se știe, rolul rinichi-
lor este de a curăța sângele și a 
menține echilibrele chimice ale 
acestuia. În cazul pacienților cu 
insuficiență renală cronică se aplică 
tratamentul prin hemodializă, dar 
în patologiile acute sunt necesare 
metode de substituție renală mult 
mai avansate. Prin hemodiafiltare, 
funcția renală poate fi restabilită și 
îmbunătățită. Hemodiafiltrarea sau 
procesul de epurare extracorporală 
a sângelui este o metodă de trata-
ment a insuficienței renale acute 
care se utilizează doar în secțiile ATI 
la pacientul critic, în șocuri toxico-
septice”, spun reprezentanții spita-
lului.

Medici instruiți

În ultimele luni, mai mulți medici 
cu specialitatea terapie intensivă și 
asistenți medicali încadrați în secția 

ATI au participat la cursuri de forma-
re profesională.

Proiectul Extravital – implementa-
rea în activitatea curentă a secțiilor 
de ATI din România a metodelor mo-
derne de „Suport Vital Extracorpo-
real al funcțiilor cardio-pulmonară, 
renală și hepatică” s-a desfășurat la 
Spitalul Județean de Urgență „Pius 
Brînzeu” Timișoara și la Institutul de 
Urgență pentru Boli Cardiovasculare 
„Prof. Dr. CC Iliescu” București. 

„Proiectul Extravital a avut drept 
scop instruirea teoretică și practică 
a medicilor și asistenților din ATI în 
tehnicile moderne de suport extra-
corporal: renal, cardio-pulmonar și 
hepatic (hemodializă și hemofiltra-
re veno-venoasă continuă, ECMO, 
plasmafereză). Implementarea în 
activitatea curentă a secțiilor de 
Anestezie Terapie Intensivă a me-
todelor moderne de suport vital 
extracorporeal a dovedit scăderea 
mortalității la pacientul critic în 
mod semnificativ. De aceste metode 
de tratament vor beneficia pacienții 
în stare extrem de gravă (șoc septic 
sever cu disfuncție multiplă orga-
nică). Aceste metode de tratament 
vor îmbunătăți mult calitatea actu-
lui medical, acordând o șansă în plus 

la viață pacienților cu stare extrem 
de gravă”, a transmis medicul Virgi-
nia Armega, medic specialist ATI.

Hemodializa este cea mai frec-
ventă formă de dializă utilizată în 
tratamentul insuficienței renale, 
dar, deși procesul de hemodializă s-a 
îmbunătățit de-a lungul anilor, nu 
este bun la eliminarea moleculelor 
mai mari din sânge. Hemodiafiltra-
rea este o tehnologie mai nouă care 
poate elimina moleculele mai mari, 

scrie 360medical.ro, care a publicat 
un studiu potrivit căruia hemodiafil-
trarea scade cu 23% riscul de deces.

Până să existe acest aparat la 
SJU Târgu Jiu, pacienții în stare 
gravă erau transferați în clinici uni-
versitare din Craiova, București sau 
Timișoara.

Cu noul aparat se poate efectua 
și plasmafereză, hemodializă, hemo-
filtrare veno-venoasă continuă.

I.I.

Post de informatician la un liceu din GorjPost de informatician la un liceu din Gorj
Liceul Tehnologic 

Roșia de Amaradia 
organizează concurs 
pentru ocuparea 
unui post vacant de 
informatician, cu 
jumătate de normă.

Pentru a ocupa 
postul, candidații 
trebuie să aibă stu-
dii superioare în do-
meniul matematică-
informatică (tehnologia informației) 
și cel puțin 2 ani vechime în muncă 
și în domeniul studiilor.

Data limită pentru depunerea 

dosarelor de participare la concurs 
este 3 octombrie, ora 15.00.

Proba scrisă are loc pe 11 octom-
brie, iar interviul, pe 13 octombrie.

C.P.
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Dincolo de noi e… lumea albă. 
Suntem supuși „austrieci” încă unor tradiții care 

ne legitimează apartenența și în egală măsură anga-
jamentul civic dintotdeauna în fața unui prezent asu-
mat și păstrat cu grijă, ca și cum ar fi cea din urmă și 
ultima mărturie cu care putem, mai nou, antama is-
toria la timpul viitor. Vechile noastre prejudecăți s-au 
dovedit absolut păgubitoare și astăzi constatăm pu-
blic, nonșalant, la scenă deschisă, că intențiile noas-
tre bune s-au pierdut în neant și realitatea cu care ne 
confruntăm nu e numai într-o derivă mestecată leneș 
și imperturbabil pe toate canalele de știri, ci și foarte 
greu de recuperat, truda  de zi cu zi nefiind decât un 
drum de la Ana la Caiafa, pe care-l parcurgem orbi și 
cu gândul nemărturisit doar la cei câțiva arginți pe 
care-i râvnim conștiincios.

Cineva care mărșăluiește dezinteresat între hota-
rele încă la locul lor ale județului nostru vede, fără 
vreun ajutor de altundeva, că parcă totul „dă s-o ia la 
vale”, urmare unor idei novatoare pe care le punem 
în practică asigurându-ne din toate părțile că toți, dar 
toți, suntem cu ochii închiși și că totul ni se întâmplă 
ca o dovadă de netăgăduit a înțelegerii lumii noi, pe 
care am așteptat-o spre a ne justifica unanim lipsa de 
idei și de răspundere în fața libertății de gândire și de 
acțiune ce ne-a fost egal repartizată. Avem pe retină 
încă neșterse urme din mai vechile călătorii în interes 
de serviciu, prin locuri dăruite de Dumnezeu, și amin-
tirile ne tulbură și ne fac să râvnim omenește la un 
anume standard civilizator, iar gândul ne poartă leneș 
peste înțelesul de nedeslușit al atâtor contracte deja 
parafate, urmare cărora altfel ne va fi nouă astăzi 
și aici, în numele unor timpuri pe care le așteptăm 
demult și pe care poate chiar le merităm.

La ora când deja toamna a venit iarăși peste noi, su-
focându-ne sub bogăția roadelor, județul se confruntă 
cu senzația ușor confuză că de peste tot răzbat însem-
nele unei erori finale. O ciudată stare de supraviețuire 
bunemeritată ne completează zilnic porția de viață și 

astfel, răbdători 
ș i - n că run ț i ț i 
înainte de vre-
me, răsturnați 
leneș în aceleași 
vechi fotolii 
delabrate, în-
cercăm să ne 
ținem la curent 
cu ultimele 
noutăți în ma-
terie, tulburând 
cu răsuflarea 

Dincolo de noi
noastră slab așternură pe geamul ferestrelor dinspre 
lume, umbra pământului încă fierbinte și din ce în ce 
mai decolorată de jur împrejurul nostru. Să fie vreun 
semn?

Acum câteva zile am făcut parte, nesperat, dintr-o 
delegație aproape oficială care s-a deplasat, urmare 
unei invitații în regulă, în județul vecin, Dolj, spre a 
fi prezenți și a lua act la fața locului despre „darea 
din nou în folosință”, în sfârșit, altfel zis, aduse iarăși 
la viață cu ajutorul unor consistente fonduri europe-
ne, a două dintre cele mai vechi și mai de fală cule 
oltenești: cea a Cernăteștilor și cea a lui Izvoranu – 
Geblescu de la Brabova, ele integrându-se  împreună 
cu cea a lui Poenaru de la Almaj în ceea ce avem 
pretenția să se cheme „Oltenia cea frumoasă”. Albe, 
acoperite cu șiță nouă, cu ziduri groase și ferestre 
abia desenate pe întinderea pereților înalți, cu întrări 
grele care ascund obiecte de patrimoniu restaurate 
îngrijit, aduse la vedere și puse ca lumea în valoare în 
încăperi amirosind a busuioc și abia mai făcând față 
atâtor povești ale unor istorii frământate, care ne-
au aparținut pe de-a-ntregul, cu bune și rele, și pe 
care avem datoria să le cunoaștem în amănunt și să le 
transcriem întocmai pentru generațiile viitoare.

Am ieșit din drumul mare până-n Filiași și am lu-
at-o la dreapta pe-o uliță din localitatea Răcari, apu-
când printre dealuri frumos întocmite de mâna lui 
Dumnezeu, astăzi având satele mai mult goale, cu 
casele vechi rămase nespoite cu var de multă vreme, 
cu gardurile căzute și cu buruienile crescute pe pu-
teri în dreptul porților, parcă dintotdeauna zăvorâte 
și strânse-n lanțuri grele de fier.

 Ajunși, în sfârșit, la cula din Cernătești, aveam să 
constat că din pridvorul ei, de sus, de la ultimul etaj, 
lumea se vede tot atât de frumos ca și din pridvorul 
nostru de la Bălănești, din dunga Inoșii. Era liniște, 
cerul de un albastru uscat și razele soarelui căzneau 
cu grijă pe fețele vizitatorilor sincer mirate de ce-au 
putut găsi la fața locului – un palat țărănesc în toa-
tă puterea cuvântului –, cum puține au mai rămas ca 
să dea socoteală despre cei care-am fost o dată, pe 
timpuri… 

I-am așteptat pe oficialii Doljului – pe președintele 
Consiliului Județean și pe Doamna primar a Craiovei, 
însoțiți cu alai de mașini negre din care-au descins 
curioși și hotărâți să facă față evenimentului – câțiva 
miniștri și secretari de stat, parlamentari, directori 
de instituții atașate culturii, oaspeți de prin județele 
megieșe, ambasadori din Macedonia de Nord și din 
Serbia vecină, altă lume îngrijit aleasă și… mulți gură 
cască. C-așa-i la toate sărbătorile obștești, unde se 
dă câte ceva și nu se cere la schimb mai nimic. S-a 

dat la lumea din primele rânduri, cu drept de bună 
întâmpinare, pâine rumenită întinsă-n sare după gus-
tul fiecăruia, s-a vizitat totul pe fugă, s-au primit cu 
îngăduință explicațiile ghizilor dovediți a fi buni cu-
noscători, capabili să răspundă la orice fel de între-
bări, puse chiar și de… ziariștii acreditați sau venind 
dinspre oricare eventuali curioși și, pe final, s-au fă-
cut pozele de… protocol.

Am apucat câțiva, cu oarece noroc, să fim oaspeții 
unui vecin galanton și să ne dezlipim ca lumea cu pâi-
ne caldă făcută-n țăst de pământ, cu brâză proaspătă 
și cu praz oltenesc, îndemnați hotărât de gazdă și cu 
câte un ciocănel de țuică de-a nouă, din corcodușe 
numai de-ale galben-aromate. Ne-a fost îndeajuns ca 
să petrecem cu alți ochi în coloana de mașini drumul 
peste încă vreo trei rânduri de dealuri la fel de fru-
moase, dar sărace rău prin grija de azi a omului nou, 
puțin la număr și tot mai slab în puteri.

Ne-am rânduit sub îndrumarea organelor de or-
dine în parcări desenate îngrijit prin grădina culei 
Izvoranu – Geblescu din Brabova, în curtea căreia am 
fost întâmpinați de meșteri populari, de gospodine 
cu de-ale gurii de tot felul și de artiștii profesioniști 
ai ansamblului „Maria Tănase”: Niculina Stoican, 
Constantin Enceanu și Mariana Ionescu-Căpitănescu, 
vedete de top care nu și-au precupețit deloc talentul 
dimpreună cu toți dansatorii cu care au încins hore 
și sârbe ca la… Dolj. Nu mai puțin, poetul Mircea 
Dinescu – invitat special –, care-a cântat cu mult pa-
tos pe scenă, singur și hotărât, câteva din versurile 
de suflet din recenta-i carte de succes – „Corabia 
nebunilor”.

Cel mai de-al casei și cu vorba la obiect a fost 
boierul Geblescu, gazdă de seamă, îmbrăcat ca pe 
timpuri, acum cu haine din recuzita teatrului craio-
vean și întruchipat cu mult talent de actorul Nicolae 
Vicol, de loc din Târgu Jiu. El s-a adresat mulțimii 
oaspeților nerăbdători să vadă tot și să petreacă 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dacă credeți că comenzile rapide și soluțiile rapide vă vor obține 

acea poziție de vis râvnită la locul dumneavoastră de muncă, este 
esențial să înțelegeți că succesul real vine doar prin muncă și dedicare. 
S-ar putea să întâmpinați unele probleme de sănătate astăzi, dar 
respectarea rețetei dumneavoastră vă va îmbunătăți starea.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi grozavă pentru a te reconecta cu cei care au jucat 

un rol important în succesul tău. Surprinde-i cu cuvinte amabile 
și arată-ți aprecierea pentru a le lumina ziua. S-ar putea să simți 
o negativitate târâtoare care decurge din instabilitatea vieții tale 
personale și profesionale, dar rămâi pozitiv.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi, unii dintre voi s-ar putea să vă treziți cu dragoste necondiționată asupra celor dragi. Cu 

toate acestea, este crucial să evaluezi dacă partenerul tău merită cu adevărat această afecțiune. Scoate-
ți ochelarii de dragoste și cunoaște-i așa cum sunt cu adevărat. Nu deveni sclavul partenerului tău dacă 
există o lipsă de respect în relație. Din punct de vedere al sănătății, ești într-o formă bună astăzi.   

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi s-ar putea să te simți nerăbdător. Este esențial să menții o 

perspectivă pozitivă, chiar și atunci când lucrurile par să scape de sub 
control. Fii atent la cuvintele tale și evita să spui ceva care ar putea 
supăra pe cineva apropiat. Te vei trezi absorbit de diverse sarcini și 
proiecte la locul de muncă. Din punct de vedere al sănătății, ești 
într-o formă bună astăzi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cuplurile s-ar putea confrunta astăzi cu unele probleme legate de ego, dar 

nu lăsați-o să vă pună în pericol relația. Viața ta socială va fi plină de viață și 
vei fi foarte activ pe rețelele sociale. Cu toate acestea, fiți atenți la distribuirea 
prea mult, deoarece cineva vă poate monitoriza activitățile. Viața ta amoroasă 
va înflori și nu te vei confrunta cu probleme financiare astăzi.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Viața ta amoroasă ar putea trece printr-o fază complicată chiar acum, dar creând un mediu 

familial mai liniștit, poți îmbunătăți situația. Din punct de vedere profesional, anticipați creșterea 
rămânând dedicat și muncind din greu. Condițiile de sănătate se îmbunătățesc și este indicat să vă 
abțineți de la tranzacționarea la bursă astăzi pentru a evita riscurile financiare.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Oportunități minunate sunt la orizont- fiecare cu potențialul de a avea 

un impact pozitiv asupra vieții tale amoroase. Utilizați aceste oportunități la 
maximum posibil și veți vedea diferența în curând. Așteptați-vă la o creștere a 
fluxului de numerar care vă va îmbunătăți situația financiară actuală. Sănătatea 
ta nu va fi un motiv de îngrijorare astăzi, așa că bucură-te din plin de ziua ta.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua ar putea fi puțin dificilă pentru tine. Pregătește-te atât mental, cât și fizic pentru a 

face ore suplimentare la locul de muncă, deoarece vor apărea unele solicitări urgente. Din punct 
de vedere financiar, ați putea lua în considerare să căutați ajutor de la un vechi prieten pentru a 
vă îmbunătăți situația actuală, dar să găsiți o cale de ieșire nu va fi ușor. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Schimbările care au loc în jurul tău ar putea să te facă să te simți destul de 

inconfortabil, poate mai devreme decât te așteptai. Pentru cei implicați în chestiuni 
legale care caută dreptate, există o posibilitate de dezamăgire, deoarece verdictul 
poate să nu fie în favoarea dumneavoastră. În general, s-ar putea să nu fie cea mai 
interesantă zi pentru tine, dar este important să menții o perspectivă pozitivă.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vă veți simți hotărât să profitați de oportunitățile care vă ies în cale, iar acest 

lucru vă va conduce probabil pe o cale mai bună. Astăzi este o zi excelentă pentru 
a petrece timp de calitate cu membrii familiei tale. Deși ar putea exista o anumită 
instabilitate în viața ta amoroasă care să cauzeze stres mental, încearcă să rămâi 
calm, deoarece lucrurile vor funcționa în cele din urmă în favoarea ta. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vești bune de la un membru al familiei care vă vor umple de bucurie astăzi. Situația ta 

financiară pare să se îmbunătățească. Dacă v-ați gândit să investiți în imobiliare, acum este momentul 
să acționați, deoarece promite să fie o oportunitate profitabilă. Cei care se luptă cu datorii ar trebui 
să găsească o cale de ieșire. În general, se pregătește să fie o zi fantastică pentru tine. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Pentru cei care se confruntă cu interviuri, încrederea este cheia pentru a 

vă prezenta adevăratul potențial. Petrecerea timpului de calitate cu cei dragi vă 
poate îmbunătăți viața personală astăzi. Investește efort în dezvoltarea rețelei 
tale profesionale; va da roade în viitor. Fiți pregătiți să gestionați 

stresul la locul de muncă cu înțelepciune.

HOROSCOP
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mult, dar și fețelor alese ale dregătorilor timpurilor 
de astăzi, veniți mai ales să bifeze evenimentul cum 
se cuvine și să se scalde pe-ndelete în mulțimea adu-
nată „ca la moși” și nerăbdătoare să-și exprime sin-
cer sentimentele „de aleasă dragoste și prietenie”. 
Vine timpul alegerilor și e bine  să luăm… startul din 
timp…

Iată câteva cuvinte de aleasă simțire, copiate din 
discursul boierului Geblescu, singurul boier care a 
făcut o bună impresie asistenței și a fost chiar… cre-
dibil cu adevărat:

„Bună ziua,
Bună ziua, boieri dumneavoastră,
Onorată adunare,
Cu deosebită bucurie și plăcere, eu, boierul Ge-

blescu, mă aflu în fața dumneavoastră, oaspeți ai 
mei de seamă, să vă aduc salutul meu cel mai sincer 
și să vă mulțumesc pentru alegerea de-a fi împreună, 
boieri dumneavoastră, la această mare adunare.

Pentru mine, vă spun sincer, este o ocazie spe-
cială deoarece această culă care a fost martoră a 
multor evenimente istorice și care poartă în sine o 
bogată moștenire culturală este, iată, readusă la 

viață și va străluci din nou.
Onorată adunare,
Trebuie să evidențiez importanța acestei cule 

boierești în peisajul nostru cultural și istoric. Aceas-
tă clădire, cu o arhitectură impresionantă și catego-
ric cu o istorie îndelungată, este indiscutabil un sim-
bol al rafinamentului bogăției noastre, a boierilor de 
aici. Vreau să cred că este un punct de referință și 
un motiv de mândrie pentru întreaga noastră regiu-
ne. Tot ce-mi doresc este să se păstreze autenticita-
tea și valorile arhitecturale ale culei. Veți vedea că 
restaurarea aceasta nu este doar o acțiune de con-
servare a patrimoniului nostru cultural ci și o moda-
litate de a ne conecta cu trecutul și de a înțelege 
mai bine istoria și identitatea noastră. Sunt convins 
că aceasta va deveni un loc în care istoria și cultura 
se vor împleti într-o poveste fascinantă.

Boieri dumneavoastră,
Astăzi sunt mândru să vă arăt rezultatul aces-

tui proiect de restaurare, când cula stăluceste cu 
fațadele ei renovate și cu mobilierul și decorațiunile 
autentice aduse la viață. Această restaurare este un 
testament al iubirii și al respectului față de trecutul 
nostru și o moștenire pe care o lăsăm generațiilor 
viitoare.    

În încheiere, onorați invitați, vă poftesc să vizitați 
această culă boierească restaurată, să vă pierdeți în 
povestea ei și să vă bucurați de atmosfera unică pe 
care o are.

Vă mulțumesc, boieri dumneavoastră!”
Boierul tot boier, îmbrăcat în haine scumpe, a 

vorbit frumos, a spus cam tot ce se putea spune pe 
față, a dat masă pe săturate la toată lumea, a plătit 
bine lăutarii și-a aprins și focu’. Dar a aprins și fo-
cul inimilor celor care ar trebui să vegheze, să facă 
treabă, să caute bani și mai ales să nu… doarmă. Am 
plecat în fapt de seară spre casă, la Gorj, cu gân-
durile și nădejdea ușor răvășite. „Ăștia” de la Dolj, 
din trei cule pe pământ, au reabilitat pe fonduri, cu 
banii altora, două dintre ele, pe care le-au integrat 

unui circuit cultural-turistic menit să trezească inte-
resul pentru „Oltenia cea… frumoasă”.

Noi avem mult mai mult patrimoniu deja „în 
funcție” – culele Glogoveanu, Cartianu, Cornoiu și 
Tătărescu –, „umblăm” de ceva vreme cu bani de 
jur-împrejurul celor de la Șiacu și Groșerea, le-am 
cam pierdut „definitiv” pe alte două sau trei și nu 
zicem nimic. Și nu facem nimic. La întâlnirile „de 
Sărbătoare”, organizate cu fast și vorbe multe de 
către Consiliul Județean Dolj, ai noștri n-au făcut 
deplasarea, au avut treabă multă între hotarele ad-
ministrate doar de ei. Măcar să fi văzut că se poate, 
că e loc, măcar să fi luat cuvântul și să se laude că și 
la noi „se lucrează” și că „Oltenia cea… frumoasă”, 
musai ne cuprinde și e chiat mai multă pe locurile 
noastre, și că doar un parteneriat interjudețean cu 
noi, cu cei de la Mehedinți, cu Vâlcea, cu cei de la 
Olt, cu Teleormanul și cu Argeșul va face să apară pe 
o… hartă culturală, mai nou, o „regiune a culelor” și 
parcursul unui traseu al acestora ar genera punctele 
atât de necesare înscrierii Culelor Olteniei pe o listă 
UNESCO, pentru care batem din picior de mai bine 
de 30 de ani, fără vreun rezultat și fără nădejde…

Rămâne ca și generațiile viitoare de „șefi de 
județe” să aibă treabă și să cheltuie „pe furiș și cu 
socoteală” banii publici.

Până atunci, „reproșindu-i” președintelui de la 
Dolj că și-l asumă pe Brâncuși de fiecare dată, chiar 
cu obstinație, pe motiv că „la Craiova s-a născut a 
doua oară”, răspunsul a fost că „dacă n-o facem noi, 
cineva trebuie”… Așa că, aviz amatorilor, trageți de-
grabă spuza pe turta noastră, că altfel ne uită lumea 
și noi rămânem să cântăm pe la mesele altora, care 
ne bagă-n seamă câtă vreme-și fac cu noi planul de… 
încasări. După aia, „ura și la gară”... Și trenurile 
merg cum merg…

Vorba unuia hâtru, cu buletinul vechi rău, rămas 
„la țară” să măsoare lumea de pe „banga” lui de fier 
din fața porții, de unde prefiră evenimentele vieții, 
atâtea câte se mai întâmplă pe ulița „principală”, 
unde stă el cu casa: 

„Bă, de n-om ajunge noi să facem patru zile cu 
caru’ pân’ la Craiova și să mai așteptăm alte trei cu 
nopți cu tot, chinuindu-ne pe-o cergă cu paie între 
loitre și ținând la îndemână biciu’ din motive de „se-
coritate personală”, până să apucăm rând „la regi-
une” pentru o adeverință de doar 4-5 rânduri, sem-
nată „s.s. indescifrabil” și care să ne ajute musai la 
nici noi nu mai știm la ce!?...”

Să-i așezăm la icoană spusa lui Arghezi, doar ea 
ne mai arată „azimutul” și ne ține în starea de-a mai 
face câte ceva pe lângă casă: „Gorjul e o regiune de 
surprize (…). Întâi căci se cuvine să fie pus întâi, e 
gorjeanul. E el român, e el oltean, dar e mai mult 
decât atât, cu toate că va fi prea deajuns să rămâie 
şi fără alte originalităţi. E altfel de român şi altfel 
de oltean. Gorjeanul comparat cu ceilalţi români, 
consideraţi pe judeţe, are nu ştiu ce are, ceva ca un 
lipici al lui, o noimă de aristrocraţie (…). Gorjeanul 
are stilul lui în vorbă, în port, în inteligenţă. Aş pune 
rămăşag că nu-i în tot judeţul un singur prost. În fe-
lul lui, fiecare gorjean este o individualitate.”

Oare?
Și totuși, dincolo de noi e… altă lume!

VASILE VASIESCU
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În cadrul manifestărilor organizate cu prile-
jul evenimentului ,,Zilele Elvira Godeanu”, în 
centrul municipiului Târgu-Jiu, zona amfitea-
tru, în ziua de 29 septembrie, este programat 
să aibă loc un spectacol de tango argentini-
an.

Evenimentele dedicate celor 30 de ani de acti-
vitate ai Teatrului ,,Elvira Godeanu” Târgu-Jiu au 
debutat ieri. Pe parcursul întregii luni, o serie de 
spectacole vor avea loc atât în incinta instituției 
de cultură, cât și în aer liber. Dintre acestea, 
amintim un spectacol mai aparte ce este progra-
mat să se deruleze în seara zilei de 29 septem-
brie, chiar în zona amfiteatrului din centrul muni-
cipiului Târgu-Jiu. Este vorba despre un spectacol 
argentinian de muzică și dans

,,Așa cum v-am promis, am pregătit pentru 
dumneavoastră nu doar spectacole de teatru 
clasic, ci și alte evenimente de care să se poată 
bucura întregul public din Târgu-Jiu. Vă invităm 
așadar la un spectacol unic de tango argentini-
an, marca Cluj Tango Orchestra, care va avea loc 
pe 29 septembrie de la ora 20:30, la amfitea-
tru. Buenos Aires Tango Nights este un spectacol 
complet de tango argentinian de  muzică și dans, 
pus în scenă de Cluj Tango Orchestra, alături de 
dansatori profesioniști de tango cu ocazia Zilei 

Spectacol de tango, în centrul Târgu-Jiului
internaționale a tango-ului Argentinian. Specta-
colul are o durată de 100 de minute, în două acte 
și este un periplu muzical prin cele mai frumoa-
se tango-uri argentiniene și românești. Soliști 
protagoniști sunt Iulia Merca, mezzosoprană a 
Operei Naționale din Cluj-Napoca, Marcos Mart-
hin, cantautor din Buenos Aires (Argentina), ală-
turi de actrița Elena Ivanca de la Teatrul Național 
din Cluj Napoca, ce ne vor fi gazde prin lumea 
mistică și provocatoare a tango-ului”, a anunțat 
conducerea Teatrului Dramatic ,,Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu. 

Cluj Tango Orchestra este prima orchestră de 
tango argentinian din Transilvania, compusă din 
muzicieni români profesioniști, membri ai Filar-
monicii de Stat Transilvania și ai Operei Naționale 
din Cluj Napoca. Cu o vastă experiență scenică, 
atât pe scenele Filarmonicilor din țară, cât și ale 
festivalurilor de tango argentinian din România 
și din străinătate, aceștia aduc în fața publicului 
larg magia muzicii de tango argentinian. Reper-
toriul orchestrei este compus în mare parte din 
lucrări ale Filarmonicii „Del Tango” Buenos Aires, 
pentru Tango sextet, aranjamente muzicale de 
către Julian Agustin Caeiro (Argentina), maestrul 
Wim Wurman (Rotterdam) și, nu în ultimul rând, 
aranjamente propuse de solista Iulia Merca.

IZABELLA MOLNAR

Sesiunea de pregătire organizată în perioa-
da 19-21 septembrie 2023, în municipiul Târgu-
Jiu, din cadrul proiectului ,,Creșterea rezilienței 
la dezastre prin îmbunătățirea pregătirii pentru 
misiuni de căutare-salvare și asanare a muniției 
neexplodate” – RESILIENCE, a avut loc ieri, la In-
spectoratul de Jandarmi Județean ,,Tudor Vladi-
mirescu”. Astfel, a avut loc un exercițiu comun, 
cu tema ,,Antrenarea structurilor cu atribuții, în 
vederea gestionării unor situații de urgență gene-
rate de producerea unui seism major și un incen-
diu în municipiul Târgu-Jiu”. 

,,La acest exercițiu au participat pe domenii 
de competență jandarmii gorjeni, pompierii mili-
tari din cadrul Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență Gorj, precum și reprezentanți ai Inspec-
toratului General și ai unităților Jandarmeriei 
Române, experți naționali și un expert norvegi-
an.

Obiectivul exercițiului a fost de gestiona-
re a unor situații de urgență și a riscurilor aso-
ciate, îmbunătățirea rezilienței la dezastre a 
comunității și modul de acțiune în situații nepre-
văzute al forțelor participante.

Informații suplimentare: 
Proiectul este finanțat prin Mecanismul Finan-

Târgu-Jiu: Pompierii și jandarmii, exerciții privind Târgu-Jiu: Pompierii și jandarmii, exerciții privind 
intervenția de urgență în caz de cutremur și incendiuintervenția de urgență în caz de cutremur și incendiu

ciar Norvegian iar în cadrul proiectului Jandarmeria 
Română are calitatea de partener. 

La activitatea de pregătire au fost invitați 
reprezentanți ai Inspectoratului General pentru 
Situații de Urgență în calitate de autoritate națională 
cu responsabilități în domeniul managementului 
situațiilor de urgență, reprezentant al Centrului 
de Psihosociologie al MAI și Ministerului Apărării 
Naționale precum și ai autorităților publice locale din 
județul Gorj”, a comunicat IJJ Gorj.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR                       

Runcu, Târgu-Jiu, Peștișani, Lelești, 
Bumbești-Jiu... Sunt doar câteva dintre 
localitățile care în ultimele săptămâni 

s-au confruntat cu probleme în ceea ce privește 
alimentarea cu apă potabilă. 

Fie că vorbim despre lucrări de întreținere ori 
avarii la anumite conducte, Aparegio Gorj a lăsat 
mii de gorjeni fără apă la robinete. 

O astfel de avarie a fost întâlnită chiar ieri în 
municipiul Târgu-Jiu, afectat fiind cartierul Da-
cia. 

De asemenea, tot la Târgu-Jiu, locuitorii din 
cartierul Bicaz nu vor avea apă mâine noapte, 
timp de câteva zile, deoarece echipele Aparegio 
vor interveni pentru repararea unei vane defecte 
ce alimentează zona respectivă. 

Totodată, probleme au fost ieri și în satele 
Bîlta, Bîltișoara și Valea Mare din comuna Runcu, 
unde pentru o perioadă de câteva ore, apa nu a 
curs la robinetele sătenilor ca urmare a lucrărilor 
de spălare şi igienizare a rezervorului de înmaga-
zinare din incinta STAP Bîlta. De altfel, și în cursul 

Gorj: Din ce în ce mai multe probleme la rețele de Gorj: Din ce în ce mai multe probleme la rețele de 
furnizare a apei în mai multe localitățifurnizare a apei în mai multe localități
Mii de gorjeni se confruntă în această perioadă fie cu presiune scăzută, fie cu lipsa totală a apei 
la robinete, pe perioade limitate de timp. Reprezentanții operatorului apă-canal Aparegio Gorj 
au trimis în aceste zile mai multe informări privind întreruperile furnizării alimentării cu apă ca 
urmare a unor avarii apărute la rețea.

zilei de marți, probleme similare au fost și la Bră-
diceni, comuna Peștișani, unde s-a produs o avarie 
la rețeaua de distribuție DN 110. Alte câteva sate 
din Lelești s-au confruntat săptămâna trecută cu 
întreruperi ale alimentării cu apă, ulterior reluării 
furnizării, apa curând la robinetele oamenilor ore 
bune cu o culoare maro, total improprie consu-
mului.

,,Astfel, la nivel național, în cursul 
lunii trecute, salvamontiștii au fost 
solicitați să intervină în 576 de acțiuni 
de salvare și de acordare a primului 
ajutor medical, acțiuni în care au fost 
salvate 751 de persoane. 

Dintre acestea, 180 de persoane 
accidentate au fost predate serviciilor 
SMURD sau de Ambulanță, 36 persoane 
au fost predate elicopterelor SMURD-
IGAV, iar 14 persoane au decedat pe 
munte, sarcina salvamontiștilor redu-
cându-se la recuperarea acestora și 
transportul pentru predarea la servici-
ile IML. 

Din numărul total de intervenții, 
476 de intervenții au avut loc în zona 
montană, fiind salvate 651 de persoa-
ne, 92 de persoane s-au prezentat și 
au beneficiat de prim ajutor la cabine-
tele medicale ale bazelor Salvamont, 
iar 8 intervenții au avut loc în afara 
zonei montane, în locuri greu accesi-
bile, acțiuni la care salvamontiștii au 
fost solicitați să intervină cu mijloa-

Raport Salvamont: 32 de intervenții în Gorj și aproape 600 în țară
Asociația Națională a Salvatorilor Montani din România și Consiliul Ser-
viciilor Publice Salvamont au centralizat activitatea, pe luna august a 
anului 2023, a celor 74 de formații Salvamont aparținând celor 42 de 
structuri județene sau locale Salvamont din cele 24 de județe cu activi-
tate de salvare montană din România. 

cele și tehnicile lor specifice pen-
tru soluționarea cazurilor”, a de-
clarant Sabin Cornoiu, președintele 
Asociației Naționale a Salvatorilor 
Montani din România.

Totodată, la nivelul județului 
Gorj, echipele Salvamont au partici-
pat luna trecută la un număr de 32 
de intervenții. 

,,Chiar dacă perioada de vârf a 
sezonului turistic de vară a trecut, 
serviciile Salvamont vor asigura 
efective de salvatori montani di-
mensionate adecvat, astfel încât să 
se reușească intervenția cu opera-
tivitate în accidentele care se vor 
produce pe munte și în restul zo-
nelor extra montane la care vor fi 
solicitați să intervină în această pe-
rioadă”, a precizat șeful Salvamont.

Prin Dispeceratul Național Salva-
mont-Vodafone/Fundația Vodafone 
au fost primite, direct, 445 apeluri 
prin care anunțau accidente monta-
ne și 22 apeluri care anunțau incen-

dii în zona montană și submontană, 
restul apelurilor de urgență fiind 
primite și preluate direct de către 
salvamontiști prin Serviciul Unic de 
Urgență 112 sau prin dispeceratele 
locale ale echipelor salvamont. De 
asemenea, în cursul lunii august s-au 
primit 1.871 apeluri prin care solici-

tau informații despre zona montană, 
dintre acestea, 837 apeluri au fost 
înregistrate la Dispeceratul National 
Salvamont-Vodafone/Fundația Voda-
fone, restul de 1.034 de apeluri fiind 
făcute direct structurilor Salvamont 
locale sau județene.

I.M.
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,,Biserica este această «Mamă» a noastră, care ne ajută ,,Biserica este această «Mamă» a noastră, care ne ajută 
pe fiecare în parte unde să ne rugăm Lui Dumnezeu şi ea pe fiecare în parte unde să ne rugăm Lui Dumnezeu şi ea 
ne conduce pe toţi la Tatăl Cel ceresc”! ne conduce pe toţi la Tatăl Cel ceresc”! 

Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (II)Mitropolitul Olteniei a resfinţit Biserica din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-Cărbuneşti (II)

Aşa cum am precizat, în ziua de 17 septem-
brie 2023, în Duminica după Înălţarea Sfin-
tei Cruci, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. 

dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul 
Olteniei a săvârşit slujba de resfinţire a Bisericii 
cu hramul «Sf. Mare Mc. Gheorghe, purtătorul de 
biruinţă» din Parohia Ţicleni, Protopopiatul Târgu-
Cărbuneşti, judeţul Gorj şi a oficiat Sfânta Litur-
ghie în altarul de vară, împreună cu un sobor ales 
de preoţi şi diaconi care au încântat credincioşii 
prezenţi în curtea bisericii prin ţinuta şi concre-
teţea prestaţiilor duhovniceşti, pe o vreme, nici 
însorită, nici ploioasă, parcă potrivită sufletului şi 
aşteptărilor oamenilor prezenţi la slujbă! Datorită 
faptului că activitatea pastoral-misionară şi liturgi-
că s-a desfăşurat în urbea mea natală şi chiar dacă 
sunt în aria spirituală a Parohiei Răşina II, m-am 
decis ca să prezint de această dată materialul scris 
în trei episoade, din motive care ţin, nu numai de 
spaţiul publicistic, dar, şi de frumuseţea cuvântu-
lui duhovnicesc de învăţătură al Înaltului nostru 
Ierarh, un cuvânt cum rar mi-a fost dat să ascult, 
mai ales că Arhieria sa a dezvoltat o adevărată di-
sertaţie teologico-filosofică despre Sfânta Cruce şi 
despre semnificaţia acesteia în viaţa noastră pă-
mântească!  

,,Este bine că nu uităm pe Dumnezeu, 
este bine că ne întâlnim aici cu toţii, este 
bine că ţiclenarii nu-şi uită strămoşii”! 

După ce am văzut luările de cuvânt ale celor 
prezentaţi anterior, chiar cu observaţiile de rigoa-
re asupra sincopelor oratorice, rog să nu se supere 
prea tare şi să nu privească pătimaş cei vizaţi de 
aceste observaţii, pentru că e normal ca în ceea 
ce facem şi gândim în această viaţă trecătoare 
şi în scaunele pe care ni le oferă anumite funcţii 
vremelnice, în ultima instanţă, cultura şi instruc-
ţia noastră educaţională trebuie să ne ajute ca să 
ne apropiem de normalitate, chiar dacă vremurile 
sunt destul de tulburi şi anormalitatea a devenit  o 
aventură paradoxală a faptului cotidian! Aşadar, în 
cuvântul său de protocol, domnul prof. dr. Gheor-
ghe Nichifor, vicepreşedinte al Consiliului judeţean 
Gorj a spus următoarele: ,,Înaltpreasfinţia voastră, 
preacucernici părinţi, stimaţi credincioşi! Consiliul 
judeţean este prezent aici prin mine, pentru că 
preşedintele Consiliului judeţean nu este în judeţul 
nostru în clipa de faţă, şi sunt mandatat să încep 
prin a adresa mulţumirea noastră, a celor care sun-
tem acolo, în instituţie, faţă de ÎPS sa, Mitropolitul 
Olteniei, faţă de primar, faţă de ceilalţi credincioşi 
care sunt aici, faţă de preacucernicii părinţi pentru 
această insistenţă, pentru această preocupare pe 
care o au tot timpul în vederea «ieşirii în faţă» cu 
instituţia care are în clipa de faţă, cea mai mare 
încredere a poporului român (sic!!)! Este bine că nu 

uităm pe Dumnezeu, este bine că ne întâlnim aici 
cu toţii, este bine că ţiclenarii nu-şi uită strămoşii, 
îi venerează prin astfel de manifestări! Mă uitam 
şi la vulturul eroilor, că şi-a pierdut în furtună o 
aripă, dar, sunt convins că o va reprimi, domnule 
primar, şi sunt convins că aripile credinţei vor fâlfâi 
în continuare deasupra localităţii dumneavoastră, 
deasupra judeţului, deasupra poporului român! Şi 
eu, din partea instituţiei, mulţumesc Înaltpreasfin-
ţiei voastre, Părinte Mitropolit, vă asigur, în numele 
Consiliului judeţean, că vom fi împreună în multe 
asemenea momente! Doamne-ajută”, iar, în acest 
fel, reprezentantul unei instituţii judeţene, un ca-
dru didactic respectabil a punctat o serie de aspec-
te interesante, mai ales faptul că biserica noastră 
dreptmăritoare se bucură de cea mai mare încre-
dere în rândul românilor, pentru că încrederea în 
tot ceea ce se întâmplă şi se face astăzi constituie 
«călcâiul lui Ahile» al politicienilor care vin la bise-
rică frisonaţi de apropierea campaniei electorale, 
tocmai pentru a căuta bunăvoinţa electoratului! 
Apreciez cu sinceritate observaţia domnului pro-
fesor Gheorghe Nichifor şi privirea îndreptată spre 
aripa frântă a vulturului de pe monumentul eroilor, 
nu doar pentru a pentru a evidenţia «fâlfâitul»…
erorilor, dar, şi pentru a atrage atenţia că lucrurile 
ar putea să meargă mai bine în viitor!   

,,Biserica este locul nostru de întâlnire 
cu Dumnezeu, dar şi cu strămoşii noştri! 
Suntem «copii» ai Bisericii şi suntem 
urmaşi ai strămoşilor noştri”!

Am decis ca să prezint aproape în întregime 
cuvântul de învăţătură duhovnicească al Mitropo-
litului Olteniei, pentru că de cincisprezece ani de 
păstorire arhierească, îl apreciez pentru cultura 
teologică deosebită, dar, şi pentru aplecarea spre 
cele trebuitoare omului de astăzi, dezvoltând o 
anume moralitate a conţinutului textului teologic 
pe baza principiilor teologiei dogmatice ortodoxe! 
Aşadar, la începutul cuvântului său de învăţătură 
duhovnicească, ÎPS Părinte dr. Irineu a pornit de 
la faptul că mai întotdeauna, momentele cele mai 
frumoase sunt acelea pe care le petrecem cu Dum-
nezeu, cu Creatorul cerului şi al pământului, iar, 
dacă stăm la rugăciune, dacă venim la sfânta bise-
rică, nu doar la sfinţirea sau la resfinţirea ei, dar, 
şi la Sfânta Liturghie din fiecare duminică sau de 
la fiecare sărbătoare creştinească, dacă ne rugăm 
Lui Dumnezeu cu multă căldură sufletească, aceste 
momente le ţinem minte toată viaţa, şi nu numai, 
pentru că ele ne vor fi foarte folositoare la sfârşi-
tul vieţii noastre, când vom trece în Împărăţia Lui 
Dumnezeu! În acest sens, Vlădica Olteniei noastre 
dragi, al Gorjului nostru «istoric şi pitoresc» a por-
nit de la faptul că: ,,Această sfântă biserică s-a 
zidit cu multă trudă şi osteneală de către înaintaşii 

noştri, Părintele Damian şi alţii care au fost înain-
tea lui, pentru că viaţa creştin-ortodoxă în această 
localitate este mult mai străveche, iar, mărturie 
stă biserica de lemn de lângă noi şi cimitirul plin de 
moşii şi strămoşii noştri! Deci, biserica este locul 
nostru de întâlnire cu Dumnezeu, dar şi cu strămo-
şii noştri, pentru că sufletul omului nu moare, nu 
piere, ci, numai trupul său îngropat în pământ, ur-
mând ca la înviere sufletul să se unească cu trupul 
şi să fie împreună, să primească răsplată pentru 
faptele bune în Împărăţia Tatălui ceresc! Deci, bise-
rica este această «Mamă» a noastră, care ne ajută 
pe fiecare în parte unde să ne rugăm Lui Dumnezeu 
şi ea ne conduce pe toţi la Tatăl Cel ceresc, pentru 
că acest rost i s-a dat bisericii, ca să protejeze, 
să ajute, să înveţe, să întărească pe fiecare dintre 
credincioşi, de la naştere, de la Botez, de la Spove-
danie, de la Sfânta Împărtăşanie, de la cununie, şi 
în ultimul moment, de la înmormântare! Aşadar, cu 
toţii suntem «copii» ai Bisericii şi suntem urmaşi ai 
strămoşilor noştri! De aceea, preţuim biserica, mai 
mult ca oricând şi ca orice lucru din lumea aceasta, 
când spunem: «Cei ce iubesc biserica, binecuvân-
taţi vor fi de Domnul!». Şi, într-adevăr, binecuvân-
tarea de la Dumnezeu se revarsă asupra noastră cu 
mult belşug, pentru că atunci când ne rugăm şi mai 
ales la sfinţirea unei biserici, Îl invocăm pe Duhul 
cel Preasfânt, ca să vină şi să sfinţească locul aces-
ta, «Casa» aceasta, şi de aceea, îi spunem: «Casa 
Tatălui meu, casă de rugăciune este! Şi această 
Casă, Tatăl a zidit-o, Fiul a întărit-o, şi Duhul Sfânt 
a sfinţit-o!». În rugăciunile noastre, pe care le-aţi 
auzit de dimineaţă înaintea sfintei biserici, L-am 
rugat pe Atotputernicul Dumnezeu ca să aibă ochii 
deschişi către biserica aceasta, să aibă grijă în-
totdeauna de cei credincioşi! Să facă minuni prin 
sfinţii Săi în aşa fel încât cei bolnavi să se vindece, 
cei bântuiţi de duhurile necurate să se elibereze, 
cei întristaţi să se învoioşeze, cei fără speranţă, 
să-şi găsească nădejdea, şi toţi laolaltă să vină şi să 
afle de Dumnezeu, singurul sprijinitor, ajutător, şi 
«Doctorul» sufletelor şi al trupurilor noastre!   (VA 
URMA)                                                         

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Expoziție de grafică ,,Ultimul gram Expoziție de grafică ,,Ultimul gram 
de suflet”, In Memoriam - ȘAIde suflet”, In Memoriam - ȘAI

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Vineri, 22 septembrie a.c.,Vineri, 22 septembrie a.c.,

Muzeul Natio-
nal ,,Constantin 
Brăncuși” din mu-

nicipiul Tărgu Jiu va fi vineri, 
22 septembrie, gazda unui 
eveniment cultural aparte: 
este vorba despre expoziția 
de grafică ,,Ultimul gram de 
suflet – in memoriam Aureli-
an Iulius Șuță (ȘAI)”. 

Iubitorii artei grafice și 
toți cei care l-au cunoscut pe 
artisitul gorjean sunt invitați 
vineri, 20 septembrie a.c., de 
la orele 17.00 la expoziția ce 
va fi vernisată la sediul Mu-
zeului Național ,,Constantin 
Brăncuși” din centrul urbei 
situate pe Jiul de Sus. Cura-
torul expoziției este Florian 
Preda Dochinoiu, iar în ca-
drul evenimentului cultural 
amintit va fi lansat volumul 
,,Poeme desenate”,  autor 
Alex Gregora, cartea fiind 
ilustrată cu lucrări semnate 
de Aurelian Iulius Șuță. 

Acesta a avut o pre-
stigioasă carieră artistică 
națională și internațională, 
îndeosebi în zona graficii 
satirice. Licențiat în Arte vi-
zuale al Universității de Vest 

din Timișoara – Facultatea 
de Arte Vizuale și Design, 
membru al Uniunii Artiștilor 
Plastici, filiala Craiova, și 
polițist în cadrul Serviciului 
Criminalistic al Inspectora-
tului de Poliție al județului 
Gorj, Aurelian Iulius Șuță 
a avut ultima expoziție la 
sediul Muzeului Județean 
,,Alexandru Ștefulescu” în 
ziua de 13 octombrie 2020.

Artist profilic, ȘAI a 
desfășurat o susținută cari-
eră artistică, concretizată 
prin numeroase expoziții 
naționale și internaționale, 
excelănd în genul caricaturii 
ca formă de artă sub toate 
aspectele ei, realizănd mul-
te proiecte personale și fiind 
recunoscut ca un important 
creator al artelor vizuale. 
Aurelian Iulius Șuță (ȘAI) a 
primit numeroase premii și 
distincții în domeniul artis-
tic, fiind un apreciat artist 
de către colegii de breaslă, 
iubit și admirat de tărguji-
eni, și nu numai, precum și 
de publicul pe care l-a cap-
tivat în multele expoziții de 
grup ori personale.

Evenimentul cultural găzdu-
it de Muzeul Național ,,Constantin 
Brăncuși” din Tărgu Jiu este organizat 
cu sprijinul Asociației Internaționale 
a Polițiștilor, în parteneriat cu Muze-
ul Județean ,,Alexandru Ștefulescu”, 
Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare ,,Constantin Brăncuși” și 
Liceul de Arte ,,Constantin Brailoiu”.

MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87808780

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. Tel. 
0744.548594.

ComemorăriComemorări

r Azi 21.09.2023 
comemorăm 35 ani de 
la decesul învătătorului 
VASILE C.PUPĂZAN din 
Timișeni Fărcășești, 
fost om de omenie, 
exemplu de conduită 
civică-cetătenească, 
mentor spiritual, pe-
dagog desăvârșit cu o 
vastă cultură generală. 
A aprins flacăra stiinței 
de carte în sufletele 
a peste 40 generatii 
de copiii, azi oameni 
cu funcții importante, 
deasemenea patriot 
desăvârșit în războiul 
II mondial.

Cât a trăit ne-a iubit, iar noi îl pomenim amintirea 
lui fiind mai tare ca moartea.

Pios omagiu „Veșnică recunoștiță, lumânări aprin-
se lacrimi și flori la cavou”.    

Copiii și nepotii!

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A. titular al pro-
iectului CONSTRUIRE CENTRALĂ ELECTRICĂ FOTO-
VOLTAICĂ ÎN CADRUL STAȚIEI DE TRANSFORMARE 
110/20/6 KV BĂRBĂTEȘTI, SAT VIERȘANI, COMUNA 
JUPÂNEȘTI, JUDEȚUL GORJ ȘI RACORDAREA ACESTE-
IA LA REȚEAUA ELECTRICĂ DE DISTRIBUȚIE-ÎN VEDE-
REA CREȘTERII EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI REDUCERII 
EMISIILOR DE DIOXID DE CARBON PRIN COMPENSAREA 
CONSUMULUI PROPRIU TEHNOLOGIC, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru proiectul CONSTRU-
IRE CENTRALĂ ELECTRICĂ FOTOVOLTAICĂ ÎN CADRUL 
STAȚIEI DE TRANSFORMARE 110/20/6 KV BĂRBĂTEȘTI, 
SAT VIERȘANI, COMUNA JUPÂNEȘTI, JUDEȚUL GORJ 
ȘI RACORDAREA ACESTEIA LA REȚEAUA ELECTRICĂ DE 
DISTRIBUȚIE-ÎN VEDEREA CREȘTERII EFICIENȚEI ENER-
GETICE ȘI REDUCERII EMISIILOR DE DIOXID DE CARBON 
PRIN COMPENSAREA CONSUMULUI PROPRIU TEHNOLO-
GIC, propus a fi amplasat  în comuna Jupânești, sat 
Vierșani, jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din 
municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, 
în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, pre-
cum şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.
anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului pe pagina de inter-
net a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!
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Clădirea va fi izolată termic, 
va fi reparat acoperișul și 
se va înlocui tâmplăria ex-

terioară cu tâmplărie cu profile din 
aluminiu cu eficiență energetică ridi-
cată, cu geam termoizolant. În plus, 
vechile becuri vor fi înlocuite cu cor-
puri de iluminat cu eficiență energe-
tică ridicată și durată mare de viață, 
bazată pe tehnologie LED. Se are în 
vedere montarea de panouri solare 
pentru apa caldă și panouri fotovol-
taice pentru producere energie elec-
trică pentru consum propriu. 

Firmele interesate de lucrare au 
termen până pe data de 6 octombrie 
să depună ofertele.

Dotări noi

Totodată, la începutul lunii sep-
tembrie, primarul Dumitru Turbă-
ceanu a anunțat că a semnat con-
tractul de finanțare pentru „Dotarea 
cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a Liceului 
Tehnologic Baia de Fier”, contract 
în valoare de 2.164.018 lei. Vor fi 
achiziționate pentru elevi table in-
teractive, sisteme de tip desktop 
cu monitor sau sisteme all-in-one 
sau laptop, sisteme de sunet, im-
primante multifuncționale, camere 
videoconferință, routere wi-fi, sca-
nere portabile pentru documente.

Liceu modernizat și reabilitat energeticLiceu modernizat și reabilitat energetic

Denumire titular: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TARGU-JIU anunţă ela-
borarea primei versiuni a: ELABORARE PUZ PENTRU ÎNFINȚAREA UNUI 
CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR ÎN MUNICIPIUL TÂRGU 
JIU” -PNRR” din Mun. Tg. Jiu, Cartier Bîrsești, nr. cadastral 56449, jud. 
Gorj, şi declanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului de me-
diu. Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, 
strada Unirii, nr. 76, Tg.Jiu, zilnic între orele 09.00 – 15.00 în termen de 
18 zile calendaristice de la data prezentului anunţ.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

S.C. ARMEANCA PREST COM S.R.L. titular al proiectului CONSTRU-
IRE PARC FOTOVOLTAIC ROVINARI (AMPLASARE PANOURI FOTOVOLTA-
ICE, POST DE TRANSFORMARE, ÎMPREJMUIRE TEREN, RACORDARE LA 
REȚEAUA ELECTRICĂ DE DISTRIBUȚIE ȘI ORGANIZARE DE ȘANTIER,  anun-
ţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru  proiectul CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ROVINARI ( AM-
PLASARE PANOURI FOTOVOLTAICE, POST DE TRANSFORMARE, ÎMPREJ-
MUIRE TEREN , RACORDARE LA REȚEAUA ELECTRICĂ DE DISTRIBUȚIE ȘI 
ORGANIZARE DE ȘANTIER, propus a fi amplasat în oraș Rovinari, strada 
Autoliv, jud Gorj. 

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, strada Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de 
secretar I (S) la Departamentul Cercetare, Dezvoltare și 

Management Proiecte, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare
b) domeniul studiilor: tehnice / economice / juridice
c) vechime în specialitatea postului: minim 7 ani în studii superioare
d) alte competențe:
1. competențe în gestionarea proiectelor pe fonduri europene;
2. competențe privind managementul proiectelor;
3.  cunoașterea limbii engleze;
4.  cunoștințe operare PC.
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, până la data de 05.10.2023, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-

timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 

4 şi constă în următoarele probe: 
proba scrisă: 13.10.2023, ora 10.00
interviu: 17.10.2023, ora 10.00  

COMUNA POLOVRAGI, cu sediul social în Comuna Polovragi, Jud. 
Gorj  anunță publicul interesat ca s –a întocmit documentația  tehnică 
în vederea  obținerii Avizului de Gospodarire a apelor pentru obiectivul 
“Plan urbanistic general si Regulament local de urbanism pentru 
Comuna Polovragi, Judetul Gorj.

Documentația va fi înaintată la sediul Administrația Bazinală de Apă 
Olt – Sistemul de Gospodarire a Apelor, Str. Posada, nr. 21, Rm. Vâlcea, 
Jud. Vâlcea.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare sau care 
intentionează  să transmită observații, sugesții și recomandari se pot 
adresa la sediul A.B.A  Olt - Sistemul de Gospodarire a Apelor, Str. 
Posada, nr. 21 , Rm. Vâlcea, Jud. Vâlcea în zilele de L-V între orele 
8.00-16.00.

ANUNȚ  PUBLIC

SC SOCERAM SA anunță publicul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Stație de re-
glare măsurare (SRMP) pentru investiția – Înființarea unei noi unități 
pentru producția de BCA la Târgu Cărbunești” propus a fi amplasat 
în oraș Târgu Cărbunești, sat Cojani, str. Câmpu Mare, nr 6B, județul 
Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, județul Gorj, în zilele 
de luni-vineri, între orele 08-16.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Liceul Tehnologic din comuna Baia de Fier va fi reabilitat termic. 
Lucrările de creștere a eficienței energetice depășesc 1,5 milioane 
lei, fără TVA. 

Nu mai puțin de 29 de săli de 
clasă vor fi dotate cu echipamente 
digitale pentru organizarea învățării 
în mediul virtual, cu mobilier și ma-
teriale didactice.

Un laborator de științe va fi dotat 
cu echipamente digitale. Iar sala de 
sport și un cabinet de practică vor 
avea parte de dotări noi.

I.I.
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Valențele feminității în expoziția „The shape of a woman” Valențele feminității în expoziția „The shape of a woman” 
a artistului vizual Ștefan Strâmtua artistului vizual Ștefan Strâmtu
În luna august 2023, în sălile 

Muzeului Județean Gorj „Ale-
xandru Ștefulescu”, a putut fi 

vizionată expoziția „The shape of a 
woman”, a artistului vizual Ștefan 
Strâmtu (curator: Dorina Cioplea-Vă-
duva). Organizatorii au fost Consiliul 
Județean Gorj, Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”, Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promova-
re „Constantin Brâncuși” și Uniunea 
Artiștilor Plastici din România. 

Expoziția a fost gîndită ca un an-
samblu care reunește mai multe sti-
luri și tehnici artistice: pictură (ulei, 
culori acrilice și pastel în cretă colo-
rată și sepia), modelaj (ipsos și pastă 
acrilică) și sculptură (lemn). Lucrări-
le de pictură sunt net predominante, 
aparținând unor stiluri diverse (figu-
rativ și abstract), fiind utilizate ade-
sea simboluri.

Expoziția este dedicată femeii și 
statutului ei într-o lume ce pare să 
aparțină încă bărbaților, dar care se 
află într-o continuă schimbare. În 
picturile figurative corpul femeii este 

subiectul principal. Predomină por-
tretele, în care sunt surprinse, mai 
ales, personalitatea și starea de spirit 
a femeii, în diversele sale ipostaze. 
Este folosită în acest sens, mai ales, 
alegoria. Se observă o exagerare la 
nivelul corpului, iar culorile sunt su-
gestive (de exemplu culoarea roșie, 
care exprimă focul dragostei pasiona-
le și al sexualității). 

Prin diverse reprezentări și/sau 
utilizând simboluri (cum ar fi „doam-
na cu coasa”, care în mod clasic tri-
mite la moarte) sunt exprimate, ade-
sea, idei abstracte. 

Modelajele în ipsos (cu patină acri-
lică) sugerează, de asemenea, forme 
feminine, mai ales coapse și tors. 

Sculptura în lemn, cu o poziție 
centrală, pare să facă legătura între 
toate celelalte lucrări aflate în diver-
sele încăperi (sala roșie, sala verde 
etc.). 

În unele opere sunt exprima-
te stările negative (pentru că, nu-i 
așa, totul pornește de la minte) care 
influențează adesea o femeie în gân-

duri, vorbe și atitudine,  dar pe care 
aceasta nu le poate exprima datorită 
„zidului de prejudecăți” construit de 
societate.

În alte opere sunt exprimate stări-
le de grație, rafinamentul, dragostea 
curată și forța misterioasă a femeii 
sensibile.

În ceea ce privește modul în care 
artistul apreciază situația actuală 
a femeii, el ne-a declarat următoa-
rele: „Am început să simt unele lu-
cruri, din experiență, în ceea ce 
privește feminitatea, așa cum ar fi 
vibrația interioară a femeilor. Și mă 
refer la forma lor interioară, pe care 
acestea nu o exteriorizează, însă, în 
mod conștient. Deși trăim în secolul 
XXI, sunt încă multe filtre și limite, 
prejudecăți care nu lasă femeia să-
și exprime anumite trăsături care țin 
de calitate, dar care sunt definitorii 
pentru ea. Nu vreau să fac un tipar... 

Vreau doar să deschid porțile, mințile 
și să încurajez femeile să se exprime 
pe ele însele și nu ce așteaptă lu-
mea de la ele. Situația este așa de 
complexă încât, de fapt, din punc-
tul meu de vedere, unicitatea o dă 
expresia interioară. Suntem diferiți, 
dar încercăm să ne pliem pe situații 
în funcție de standarde deja create 
care, chipurile, ar reprezenta norma-
lul și realitatea. Eu consider că nor-
malitatea este unicitatea. Ceea ce se 
vede acum exprimat în lume este, de 
fapt, un fals și nu este de dorit ca să 
ne încadrăm aici cu toții”.

Expoziția, care exprimă în esență 
valențele feminității, este situată sub 
auspiciile valorilor umanismului con-
temporan și ne obligă să conștientizăm 
o gamă largă de sensibilități pe care 
femeia din societatea modernă este 
nevoită să le reprime. 

Dr. SORIN BULIGA

Festivalul de muzică folk, „Printre Nori” - Rânca 2023Festivalul de muzică folk, „Printre Nori” - Rânca 2023

Organizatorii festivalului sunt 
Primăria orașului Novaci, cabana Ce-
tina, Lupii Râncii. Participă Narcis 
Tran-Korsar, Adrian Bezna, Mircea 
Vanca, Dan Vană, Daniel Cosma și 
Ansamblul „Nedeia” din Novaci.  

Muzicianul Narcis Tran-Korsar, s-a 
născut la 21 iulie 1987 în Bumbești-
Jiu, Sadu, Județul Gorj. Compozițiile 

În perioada 22 – 24 septembrie 2023, la cabana Cetina din Stațiunea 
montană Rânca, județul Gorj, se va desfășura ediția a IV-a a Festiva-
lului de muzică folk, „Printre Nori”. 

sale, atât vocale cât și instrumentale, 
trădează o profunzime desăvârșită și 
o muzicalitate excepțională a senti-
mentelor. A debutat în anul 1997 și 
abordează teme de la dragoste până 
la cântece patriotice și despre hai-
duci.  

„Dacă drumurile munților vă 
atrag, veți putea asculta la cabana 

„Cetina”, două genuri muzicale situ-
ate, teoretic vorbind, la poli opuși: 
muzica populară și muzica folk!!! 
Melodii ale unor soliști renumiți de 
muzică folk, poezie, susur de izvoa-
re, foșnetul cetinii de brad, glasul 
melodios de fluier și pașii ritmici de 
dans popular, marca „Nedeia”, sunt 
câteva dintre plăcerile sufletului pe 
care vi le puteți oferi singuri, venind 
sâmbătă seara la Rânca, cabana Ce-

tina! 
În fața unui alt gen de public, 

mai stilat, educat, elegant, din di-
verse zone ale țării, vom vorbi prin 
port, cântec, mișcare și dans despre 
frumusețea decentă a localnicilor 
din Zona Montană Novaci - Rânca!”, 
a scris doamna Elena Basarabă, ma-
nagerul Ansamblului „Nedeia” din 
Novaci.    

GIGI BUȘE
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Echipa de baschet a 
progresat de la re-
unire și este gata 

pentru primul meci oficial 
din Liga Națională de Bas-
chet Masculin. Directorul 
tehnic, Claudiu Alionescu, 
este mulțumit de cum a de-
curs pregătirea, inclusiv de 
cum s-a prezentat CSM Târgu 
Jiu în Cupa României

,,Am avut o pregătire 
destul de bună, cu un număr 
important de meciuri amica-
le, ceea ce ne-am și propus. 
Asta s-a văzut în evoluția 
noastră ca echipă. În primul 
meci, cu Sibiul, am marcat 
60 de puncte, iar în ultimul 
meci, cu Piteștiul, am mar-
cat 80. 

Este clar că echipa se 
leagă, că a început să se cu-
noască și încep să se vadă și 
roadele calității individuale 
ale sportivilor, prin numărul 
de puncte marcate. Rezul-
tatele nu ne-au interesat 
deloc în perioada de pregă-
tire. La Cupa României, cred 
eu că am fi putut câștiga cel 
puțin un meci. 

Am fost aproape de vic-
torie în ambele partide, dar, 
din păcate, startul dezas-
truos, atât cu Rapid, cât și 
cu Pitești, ne-a privat de o 
victorie care ar fi fost una 
de moral”, a declarat ofici-
alul gorjean.

Primul meci din campi-

Alionescu așteaptă primul meci 
din LNBM: ,,Mergem încrezători”

onat va avea loc pe terenul 
formației Dinamo București. 

Echipa din capitală vine 
după o înfrângere rușinoasă 
în Cupa României, 121-39, 
cu CSM Oradea, meci după 
care s-au făcut foarte multe 
speculații, pentru că bihore-
nii au câștigat la o diferență 
care le-a permis accederea 
în Final 8. 

Alionescu știe că va fi o 
confruntare foarte dificilă și 
spune că echipa oaspete tre-
buie să evolueze la potențial 
maxim pentru a obține suc-
cesul.

,,Începem campionatul 
la Dinamo, o echipă pe care 
am întâlnit-o și în meciuri-
le de pregătire. Atunci, au 
dominat meciul cap-coadă. 
Ştim ce ne așteaptă. Ultimul 
rezultat nu este elocvent în 
ceea ce privește valoarea 
lotului și cum se va pre-
zenta Dinamo. Noi mergem 
încrezători, pentru că am 
demonstrat că putem juca 
de la egal la egal cu orice 
echipă pe care am întâlnit-o 
până acum. Eu cred că mai 
este loc de mai bine, dar 
avem nevoie de aportul tu-
turor jucătorilor, nu doar al 
celor care au venit în aceas-
tă vară. Au fost și jocuri 
în care am avut doar cinci 
marcatori, și asta nu este un 
lucru bun. Toți trebuie să-și 
înțeleagă rolul în echipă, să 
lucreze pentru a funcționa 
ca un mecanism complet. Un 
motor nu poate merge fără 

unul dintre pistoane. Sper 
ca în perioada imediat ur-
mătoare și aportul celorlalți 
să fie cel pe care îl așteptam 
la începutul pregătirii”, a 
precizat directorul tehnic.

Cele mai mari probleme-
le le are CSM la nivelul jucă-
torilor români. 

Daniel Mâinea s-a acci-
dentat, iar Octavian Popa Ca-
lotă este incert pentru prima 
confruntare din LNBM. 

În acest context, Aliones-
cu a admis că jucătorii au-
tohtoni trebuie să-și ridice 
nivelul și să aibă constanță 

în evoluții.
,,Problema lui Mâinea va 

fi de lungă durată, cel puțin 
șase luni de zile. Panurile 
noastre tactice au fost date 
peste cap, pentru că îl adu-
sesem ca pe un român de 
bază. 

Ar fi existat atunci și o 
altfel de rotație la nivelul 
jucătorilor străini. Lotul a 
fost făcut cu el ca român pe 
poziție mare. 

La ultimul meci de la 
Pitești, am avut probleme 
și cu Popa Calotă, care nu a 
putut evolua din cauza unei 

accidentări. Lipsa lui s-a 
văzut, aici apar probleme-
le. De aceea, ma aștept ca 
și ceilalți români din lot să 
aibă evoluții constante, iar 
în momentul în care se află 
pe teren să conștientizeze 
șansa pe care o au, faptul 
că sunt parte integrantă a 
acestei echipe și că echipa 
are nevoie de ei”, a transmis 
fostul component al Energi-
ei.

Dinamo București – CSM 
Târgu Jiu se joacă sâmbă-
tă, 23 septembrie, de la ora 
18.30.
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CĂTĂLIN PASĂRE      

Gorjeanul Mihnea 
Vlaicu va participa 
la Campionatul Eu-

ropean din Grecia, alături de 
naționala masculină Under 
17. Este vorba despre echipa 
de 3X3, la a cărei calificare 
a contribuit. 

Reprezentativa masculi-
nă, condusă de Cătălin Şte-
fănescu, va debuta, vineri, 
la competiția care va avea 
loc la Heraklion, în Creta. 
Tricolorii au fost repartizați 
în Grupa C, alături de Slove-
nia și Irlanda. 

Pentru a se califica în 
sferturile de finală, România 
trebuie să se claseze pe unul 
din primele două locuri. În 
faza eliminatorie, ai noștri 
ar putea întâlni fruntașele 
din Grupa A, compusă din 
Germania, Spania, Croația.

,,Cred că putem ieși din 
grupe, chiar dacă nu ne 
vom putea baza pe întreaga 
componență a lotului care a 
reușit calificarea în Ungaria. 
Băieții s-au pregătit serios 
și sunt extrem de motivați. 
După faza grupelor, orice 

Mihnea Vlaicu, la Campionatul Mihnea Vlaicu, la Campionatul 
European de 3x3European de 3x3

este posibil, însă ne dorim 
o clasare cât mai bună", a 
declarat antrenorul Cătălin 
Ştefănescu.

Mihnea Vlaicu a ieșit vi-
cecampion U17 cu Știința 
București, fiind declarat cel 
mai valoros jucător al turne-
ului final. 

În 2023, Mihnea a pro-

movat cu Corona Brașov în 
LNBM, a câștigat titlul de 
campion național la Under 
19 și a ieșit vicecampion 
național la U18 cu Știința 
București. 

Mihnea este fiul lui Ma-
rius Vlaicu, observator FRB 
și președinte al Asociației 
Județene de Baschet Gorj.

Începând din anul ur-
mător, salariul maxim pe 
care îl poate plăti un club 
finanțat din bani publici nu 
poate depăși 30.000 de lei 
net, adică 6.000 de euro. 
Legea are ca reper salariul 
președintelui Consiliului 
Județean, iar un sportiv nu 
va putea fi remunerat cu mai 
mult decât dublul salariului 
pe care-l are șeful CJ. Cele 
mai mari salarii suportate 
din bani publici se află în 
handbal, arată Gsp.ro. Potri-
vit aceleiași surse, Cristina 
Neagu (CSM București) este 
cea mai bine plătită sportivă 
autohtonă, cu 23.000 de euro 
pe lună. Potrivit noilor norme 
pe care le propune Ministerul 
Finanțelor se va ajunge și la 
taxarea cu 30 la sută a sala-

Mai puțini bani 
publici în sport

riilor plătite cu contracte de 
activitate sportivă. Costurile 
în plus vor fi semnificative. 
Un club care îi plătește unui 
jucător 10.000 de euro lunar 
consumă acum 11.000 de 
euro, cu tot cu taxele. Cu 
noua lege, clubul acesta va 
trebui să consume 13.000 de 
euro lunar ca să-i poată vira 
unui jucător 10.000 de euro. 
Chiar și așa, fotbalul e cel 
mai puțin afectat de regulă, 
deoarece beneficiază de cei 
mai mulți bani privați. Doar 
drepturile TV din prima ligă 
însumează 30 de milioane de 
euro anual, la care se adau-
gă contracte de publicitate 
superioare celor pe care le 
semnează cluburile care fac 
alte sporturi.
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